РЕШЕНИЕ
Дело №91-АМЗ-2011

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 20 июня 2011 года.

Решение изготовлено в полном объеме 23 июня   2011 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

       Председателя Комиссии:
        Гаврилова А.А.  -   зам. руководителя      Управления       Федеральной

                              антимонопольной  службы по Чувашской

                              Республике -  Чувашии;

Членов Комиссии:
 Чагиной  Г.В.    -   начальника   отдела
                              контроля органов власти и размещения заказов;

         Алексеевой А.В.-  ведущего специалиста- эксперта  отдела контроля

                                         органов власти и размещения заказов,
при участии в деле:

от заявителя – индивидуальные предприниматели:

-Эльмень Л.К.

-Колесниковой С.А.

-Серунковой В.М.

-Тимофеева А.В.

-Воронцовой Л.Н

-Архипова Н.Н.

-Филлипова А.В.

-Паншиевой Л.К.

-Озеровой И.В.

-Даниловой Н.Ю.

-Журиной Д.А.

-Кузьминой И.С.

-Данилова Е.В.

-Янчевой Л.Г.

от  ответчика администрации г. Чебоксары:

-Яковлевой Эльзы Анатольевны (по доверенности);

-Красновой Марины Петровны (по доверенности);

-Солдатовой Фасихи Исхаковны;

рассмотрев дело №91-АМЗ-2011, возбужденное в отношении администрации г. Чебоксары  по признакам нарушения статьи 17 Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции)
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило обращение  индивидуальных предпринимателей о нарушении порядка проведения открытого конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары.

Как указывают заявители, Постановлением администрации                           г. Чебоксары  №170 от 30.05.2011 в Положение о проведении конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на территории г. Чебоксары в 2011 году внесены изменения  в критерии определения победителя конкурса.

Согласно внесенным изменениям критериями проводимого конкурса являлись:

1.размер платы за размещение нестационарного торгового объекта;

2.архитектурно-художественное и конструктивное решение объекта;

3.опыт работы и квалификация участника конкурса;

4.отсутствие по итогам прошедшего года нарушений законодательных, нормативных и правовых актов по данным контролирующих органов.

Фактически конкурс проводился только по одному критерию - размер платы за размещение нестационарного торгового объекта.

Кроме того, заявители указывают, что  в типовой конкурсной заявке на участие в конкурсе указан период торговли с 01 мая по 15 октября 2011 года. Типовой договор, как составная часть  конкурсной документации, достаточно четко определяет, что плата за размещение объекта является разовой и уплачивается единожды, никакой ежемесячной оплаты не предусмотрено ни условиями конкурса,  не содержанием конкурсной документации, ни типовым договором.
Рассмотрев материалы дела, и заслушав пояснения сторон,  Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.
1. Постановлением администрации г. Чебоксары №117 от 15.04.2011 утверждено Положение о проведении  конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары в 2011 году (далее – Положение о проведении конкурса).

Постановлением администрации г. Чебоксары №170 от 30.05.2011 в Положение о проведении конкурса внесены изменения.
Согласно внесенным изменениям, пунктом 2.5.1 Положения о проведении конкурса установлено, что при вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе объявляются:

1. наименование (для юридического лица), фамилия, отчество (для индивидуального предпринимателя);

2. номер торгового места, на который подана заявка;

3. наличие в составе заявки сведений и документов, предусмотренных конкурсной документацией, а также предложения заявителя по критериям оценки заявок на участие в конкурсе.

Пунктом 2.5.2 Положения о проведении конкурса установлено, что одним из критериев определения победителя является – размер платы за размещение нестационарного торгового объекта.
Таким образом, при вскрытии конвертов с заявками в соответствии с Положением о проведении конкурса размер платы за размещение нестационарного торгового объекта должен объявляться публично, однако в ходе изучения представленной аудиозаписи вскрытия конвертов размер платы не объявлялся. Также  и не объявлялись предложения заявителя по остальным критериям оценки заявок на участие в конкурсе.
2. Пунктом 2.5.2 Положения о проведении конкурса установлены критерии определения победителя конкурса:

1. размер платы за размещение нестационарного торгового объекта.

Оценка по критерию №1 – предложенная плата за размещение нестационарного торгового объекта не ниже установленной постановлением администрации г. Чебоксары от 12.05.2011 №147 «Об утверждении порядка расчета размера платы за размещение нестационарного торгового объекта и объектов по оказанию услуг досуга, отдыха, спорта и бытового обслуживания на территории г. Чебоксары».
2. архитектурно-художественное и конструктивное решение объекта.

Оценка по критерию №2 – участники конкурса указывают в заявке и прилагают:

-фотографии, чертежи или иные графические материалы, характеризующие архитектурно-художественное и конструктивное решение объекта;

-соответствие объекта заявленному виду деятельности, а в случае если законодательством РФ установлены соответствующие требования, подтверждение соответствия объекта и условий его размещения требованиям законодательства РФ.
3. опыт работы и квалификация участника конкурса.
Оценка по критерию №3 – участники конкурса указывают в заявке опыт работы с использованием объекта, возможно имеющиеся благодарственные письма, отзывы награды.

Исходя из содержания указанных критериев и протокола оценки заявок на участие в конкурсе определить каким образом проводилась  оценка заявок не представляется возможным.

Так, например, согласно протоколу оценки и сопоставления заявок на участия в конкурсе №3  от 10 июня 2011 заявки, подаваемые заявки на участие в конкурсе, соответствуют архитектурно-художественному и конструктивному решению объекта, по опыту работы и отсутствию нарушений. Однако сделать вывод о том, кто из участников конкурса по указанным критериям предложил лучшие условия, на соответствие каким требованиям проводилась оценка заявок и каким образом учитывался опыт работы, не возможно.

Администрация г. Чебоксары письмом №29/027-448 от 16 июня 2011 года  пояснила, что оценка заявок на участие в конкурсе проводилось по 4 критериям. Ценовой критерий являлся определяющим в случае соответствия поданных заявок иным трем критериям, указанным в Положении. При прочих равных условиях победителем конкурса признавался участник, предложивший наибольшую цену.
Прочие равные условия по заявкам в соответствии с Положением о проведении конкурса  возможно только по критерию №4 – отсутствие по итогам прошедшего года нарушений законодательных, нормативных и правовых актов по данным контролирующих органов. По критериям №2 и №3 равные условия не возможны по следующим причинам.

Архитектурно-художественное решение объекта у каждого участника индивидуально, следовательно, для того чтобы оценить каждое решение должны быть установлены общие требования к таким решениям, наличие или отсутствие которых  имеет значение при оценке всех критериев в совокупности.
Аналогично и с опытом работы. Информация о том, что заявка соответствует по критерию опыт работы не позволяет сделать вывод о том имеет ли наличие  опыта работы какое-либо значение при оценке заявки на участие в конкурсе.

Отсутствие системы оценки заявок с установлением конкретных параметров и требований, которым должны соответствовать условия предлагаемые участниками и указания каким образом тот или иной критерий имеет большее значение при определении победителя,  не позволяет  сделать вывод об объективном рассмотрении заявок на участие в конкурсе.

В связи с этим каждый член комиссии  при оценке и сопоставления заявок оценивал предложения участников по каждому критерию произвольно (по-своему внутреннему убеждению), что фактически не обеспечивает объективной оценки и прозрачности проведения торгов.
3. Приложением к Положению о проведении конкурса является договор на размещение нестационарного торгового объекта, являющимся типовым.

Пунктом 2.1 проекта договора на размещение нестационарного торгового объекта установлено только указание на размер платы без указания, за который период вносится указанная плата (месяц или весь период размещения объекта). Форма заявки также не содержит указание на то, за какой период участники должны предлагать размер платы за размещение нестационарного торгового объекта.
Исходя из содержания представленных копий заключенных договоров по лотам №95,97,100,104,107,108,111,120,130,131,132,164, 173,191,196.3.6М.  период размещения объекта устанавливается с 15 июня 2011 года по 15 октября 2011 года. Пунктами  2.1, 2.2 договора установлено, что плата вносится не позднее 17 июня 2011 года. Таким образом, плата определенная в пункте 2.1 договора является платой за весь период размещения объекта.
В соответствии с приложением №4  к постановлению администрации г. Чебоксары от 15.04.2011 №117 «Перечень торговых мест выставляемых на конкурс» начальный размер платы за размещение нестационарного торгового объекта определен в месяц.

Расхождение информации в Положении о проведении конкурса, проекте договора и форме заявки  о периоде, за который участники конкурса предлагают плату приводит к необъективному рассмотрению заявок участников конкурса. По критерию «плата за размещение нестационарного торгового объекта» предложения участников конкурса рассматривались вне зависимости от того за какой период данная плата и соответственно победителем признавался участник, который указал в своей заявке большую сумму.

Таким образом, двоякое толкование периода, за который в заявке на участие в конкурсе указывается плата, приводит к вменению победителю конкурса оплаты  по конкретному лоту той суммы, которую он указал в заявке на весь период размещения объекта, оплачивать ежемесячно в течение всего периода.

Частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции установлено, что при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Администрация г. Чебоксары, утвердив Положение о проведении конкурса (с изменениями внесенными постановлением администрации                    г. Чебоксары  №170 от 30.05.2011), в котором отсутствует регламентированный порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, позволяющий выявить лучшие условия размещения объектов мелкорозничной торговли; не установлен период, за который должна вноситься плата за размещение объекта мелкорозничной торговли, устранила возможность объективного рассмотрения заявок поданных на участие в конкурсе и определения лучших условий предложенных участниками.

Нарушение порядка вскрытия конвертов с заявками, а именно не оглашение  предложений заявителей по критериям оценки заявок на участие в конкурсе, привело к устранению  публичности и открытости проведения конкурса.

Таким образом, администрацией г. Чебоксары  была исключена возможность участия в открытом конкурсе  на равных условиях, и  равного доступа к информации о ходе проведения конкурса, что является нарушением части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

В силу того, что результаты оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе не объективны, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости в выдаче предписания об устранении выявленных нарушений.
В связи с заключением  администрацией г. Чебоксары материалам,  договоров на размещение нестационарного торгового объекта по лотам №95, 97, 100,  104, 107, 108, 111, 120, 130, 131,132,164,173,191,196.3.6М., Комиссия приходит к выводу об отсутствии возможности в выдаче по ним предписания.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,частями 1-4  статьи 41,  частью 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006               № 135-ФЗ  "О защите конкуренции", Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать   действиях администрации г. Чебоксары Чувашской Республики  нарушение  части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Выдать администрации г. Чебоксары Чувашской Республики предписание об устранении выявленных нарушений антимонопольного законодательства.
3. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России для составления протокола об административном правонарушении.

Председатель Комиссии                                                           А.А. Гаврилов

     Члены Комиссии:                                                                      Г.В. Чагина

         А.В.Алексеева
PAGE
6